Lei nº 004, de 2018-CN (Mensagem nº 202/2018, na origem), que abre aos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social da União, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo Federal e de 
Encargos Financeiros da União” — como foi falado aqui anteriormente — “crédito suplementar 
no valor de R$ 4.202.590.921,00 (quatro bilhões, duzentos e dois milhões, quinhentos e noventa 
mil, novecentos e vinte e um reais), (...)” 

Então, houve uma redução de cancelamento em mais de 1 bilhão de reais. 
 Vamos aos cancelamentos: na Presidência da República, foi feito um cancelamento do 

cancelamento na ordem de 213 milhões de reis; no Ministério da Agricultura, Pecuária e

[...]

Agora vamos às devidas suplementações, que foram corrigidas ao longo deste PLN e deste 
relatório. 

Peço licença, Sr. Presidente, para ir direto ao nosso voto. 
 “Dessa forma, optamos” — conforme foi detalhado aqui, anteriormente — “por desfazer o 

cancelamento de R$ 1.164.674.954,00 (um bilhão, cento e sessenta e quatro milhões, seiscentos e 
setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais) dos Ministérios da Educação, da 
Integração Nacional, das Cidades, da Saúde, dos Transportes e do Incra) no Anexo II, cancelando 
o mesmo valor da programação 04.846.2024.0027.002 – Cobertura das Garantias Prestadas pela 
União nas operações de seguro de crédito à Exportação (Lei nº 9.818, de 1999), no Anexo I.”